
RESTURILE DE FAUNĂ DIN AŞEZAREA NEOLITICĂ DE LA 
LIVADA (JUD. CLUJ) 

Materialul încredinţat spre cercetare1 cumulează circa 262 de fragmente şi 
provine dintr-o locuinţă (L1), ce cuprinde o groapă (G2) şi din stratul ăe cultură. 
In ceea ce priveşte starea de conservare a resturifor prelevate, aciditatea crescută 
a solului a corodat oasele, în special, pe cele provenind de la animale tinere (mai 
ales, epifizele), împiedicând o determinare exactă a multor fragmente. Este rela­
tiv însemnată cantitatea de oase (22) purtând doar menj::iunea vită/bour/cerb 
(tabelul 1). În general, lista faunei este redusă, lipsesc, spre exemplu, canidele 
sau o serie de specii sălbatice (carnivore mici). Oricum eşantionul fiind sărac, nu 
reuşeşte decât parţial să ilustreze fauna din zonă. 

Repartiţia materialului în stratul de cultură şi complexe 

Bovine 

Ovicaprine 

Suine 

Cerb 

Bos/cerb 

Coaste 

Aşchii 

Total: 

16 

1 

2 

5 

5 

15 

10 

54 

G2 

3 

2 

3 

8 

Tabel 1 

-0,60 -0,90 -1,05 -1,10--- Total Număr 

2 

2 

5 

1 

2 

8 

16 

18 

1 

10 

13 

43 

1,50 frg. indivizi 

32 

8 

3 

10 

15 

51 

20 

139 

76 

13 

6 

15 

22 

76 

54 

262 

9 

4 

2 

3 

18 

% 

38,8 

22,2 

16,6 

16,6 

100 

Câteva oase sunt carbonizate (4 fragmente recoltate din SiCi, -1,10---1,50) 
sau prezintă o pigmentaţie roşiatică (un rest de ovicaprin din L1). Cea mai im­
portantă acumulare de resturi provine de la adâncimea -1,10---1,50, SiC1, canti­
tatea de material din locuintă, fiind redusă. Materialul din G2 îl completează pe 
cel din L1, groapa neavând o destinaţie aparte. 

1 Săpături Gh.Lazarovici, căruia îi adresam mulpuniri pentni materialul încredinlat; vezi supra p. 317-324 
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Datele metrice prevelate de materialul de la Livada 

Tabel2 

AXIS-St. 

OMOPLAT 

HUMERUS 

COXAL 

TIBIE 

METATARS 

ASTRAGAL 

CALCANEU 

PH! 

PHIi 

fati'I cran. 

diam. mic 

lf. trohlee 

)t. distali'! 

lt. diafizâ 

diam. acetab. 

lt. distală 

DAPdistal 

)t. prox. 

DAPprox. 

lf. distală 

DAPdistal 

lg. laterală 

lg.mediană 

)t.maximă 

lg.maximă 

lt.maximă 

lg.maximă 

lg.maxima 

•bour;•• sutura evidentă. 

Bovina 

107" 

67,5• 

91• 

101 

45 

75„ 

58,5 

53;57,5 

53;57;53,5 

62,5;63,5 

67,5 

71,5 

64,5 

44,5 

172,5• 

64;55,5 

65 

41; 45• 

Ovicaprine 

26,5 

19 

24,5 

16,5 
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Cerb 

97,5 

56;62,5 

56,5 

Cele 76 oase de bavine provin de la minimum 9 indivizi, sacrificaţi în mod 
egal, pe grupe de vârstă: trei sub 2,5 ani, doi între 2-2,5 ani, unul între 2,5-3 
ani, altufîntre ~3,5 ani şi ultimii doi peste 4 ani. Aceştia doi par să fie bouri. 
Cele câteva dimensionări executate, indică o populaţie de proporţie relativ ma­
re, bine individualizată de cea sălbatică. 

Materialul ovicaprinelor aparţine la patru exemplare sacrificate, după cum 
urmează: unul între 9-12 luni, următorul puţin peste 1,5 ani, al treilea peste 2 
ani, pentru al patrulea neputnâdu-se preciza vârsta. 

Parcului amnestic îi aparţine doar un fragment de radius, provenind de la un 
subadult (lăţime diafiză 15 mm), restul materialului aparţine unui mistreţ suba­
dult. 

Cele 15 oase de cerb provin de la un individ tânăr (omoplat, cu lăpmea colu­
lui de 28,5 mm) şi doi adulţi. 

.. 
.. .. 

Se poate concluziona că bovinele asigurau baza alimentară a comunităţii, fi­
ind exploatată o populaţie mixtă vită/bour, urmând în ordine descrescătoare 
ovicaprinele. Se remarcă exploatarea, în egală măsură, a cerbului şi suinelor. O 
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comparaJ:ie cu Gyalaret2 şi Roszke-Ludvar3, unde raportul vită/ovicaprine (pe 
număr de resturi) este de 30,3/63,5 şi, respectiv, 17,9/76,4%, indică la Livada un 
procent favorabil bovinelor. Menţionăm că şi cele două situri dispun de loturi 
faunistice reduse: 275 şi 393 oase. 

O comparaţie cu Gura Baciului4 pare să indice ponderi asemănătoare pent­
ru bovine ş1 ovicaprine, cu deosebirea că la Livada cerbul are un procentaJ mai 
mare, fiind în schimb inexistente grupul "alte specii", deci, avem spectre asemă­
nătoare. De fapt şi arealul de amplasare al celor două situri este identic, ambele 
fiind situate în Depresiunea Transilvaniei, ceea ce oferea posibilităţi de exploata­
re a unor specii de mamifere, similare, dacă nu identice. 

GEORGETA EL SUS! 

; S. Bokonyi, AdaArchHung, 33, 1--4, 1981, p. 24, tab. 3. 
Ibidem. 

4 Al. Bolomey, SCIV A, 27, 4, 1976, p. 473, fig. 3. 
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LES RESTES FAUNIQUES DE L'ET ABLISSEMENT 
NEOLITHIQUE DE LIVADA (DEP. DE CLUJ) 

(Resume) 

Le material analyse contient 262 restes et provient d'un logement (Li), une 
fosse (G2) attachee â celui-ci et de la couche de culture (tab. 1). 

Les bovins assuraient la base alimentaire de la communautee, en suivant en 
ordre decroissant Ies ovicaprins. 0n remarque l'exploitation e$alement du cerf 
et des suins. Une comparaison avec Gyalaret et Roszke-Ludvar, ou le rapport 
bovins/ovicaprins est 30,3/63,5% et respectivement 17,9/76,4%, indiq_ue â Liva­
da un procent favorable aux bovins. Un comparaison avec Gura Bacmlui indi­
que des pourcentages similaires pour Ies bovins et Ies ovicaprins, avec la 
difference 9ue â Livada le cerf est represente par un pourcentage plus grand, 
soyant inexistent le grou):' "autres especes", donc nous avons des spectres simi­
laires. En fait, ]'areal de J amplacement des deux sites est identique, dans la Dep­
ression de Transylvanie, ce-que offre des possibilitees de l'exploitation des 
especes de mammiferes, similaires si non identiques. 


